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Συμπατριώτες – σσες 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου των 
Απανταχού Ραυτοπουλαίων «Η ΜΑΡΤΖΑΙΝΑ» 
σας καλεί στην Εκλογοαπολογιστική Γενική 
Συνέλευση που θα γίνει το ΣΑΒΒΑΤΟ 
6 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ στις 5:30 το απόγευμα 
στην αίθουσα της ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΗΣ 
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ οδός ΤΖΩΡΤΖ 9 στον 1ο 
όροφο στην Πλατεία ΚΑΝΙΓΚΟΣ στην Αθήνα.
Τα θέματα της Γ. Συνέλευσης είναι :
1. Διοικητικός και Οικονομικός Απολογισμός
2. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
3. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής
4. Εκλογές για την ανάδειξη νέου Δ. Σ. και Ε.Ε.
 Συμπατριώτες -σσες
Με την απαγόρευση των συγκεντρώσεων 
λόγω της πανδημίας του covid-19 παρατάθηκε 
η θητεία των Δ. Σ. των Συλλόγων, ο Σύλλογός 
μας βέβαια δεν σταμάτησε το έργο του 
παίρνοντας βέβαια όλα τα ενδεικνυόμενα 
υγειονομικά μέτρα. Όμως υπάρχουν 
πολλά εμπόδια με τις τράπεζες, γι΄ αυτό το 
Δ.Σ. αποφάσισε τώρα που έχει κοπάσει η 
πανδημία να προχωρήσει σε εκλογές ώστε 
να εκλεγεί νέο Δ. Σ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Σ. Σ. Επειδή τα ξενοδοχεία λόγω covid-19 δεν 
δέχονται να γίνεται συγκέντρωση πολλών ατόμων, 
ούτε συνελεύσεις, επιλέξαμε την ευρύχωρη 
αίθουσα της Παναρκαδικής Ομοσπονδίας για 
την συνέλευσή μας λαμβάνοντας όλα τα μέτρα 
αποστάσεων και ατομικής προστασίας με χρήση 
προστατευτικής μάσκας.

Στις 21 Αυγούστου έγινε εκδήλωση στο 
Ραπτόπουλο για τα 200 χρόνια από την 
Επανάσταση του 1821 προς τιμήν των 
πεσόντων συμπατριωτών μας στη διάρκεια της 
επανάστασης του 1821 και των αγώνων που 
ακολούθησαν για την ελευθερία και ανεξαρτησία 
της Ελλάδας. Ιδιαίτερα τιμήσαμε τον συγχωριανό 
μας οπλαρχηγό ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ ΓΥΦΤΑΚΗ που 
θυσιάστηκε στο Μανιάκι στις 25 Μαΐου το 1825 
μαζί με τον Παπαφλέσσα. 
Την εκδήλωση διοργάνωσαν ο Δήμος Τριφυλίας, 
η Επιτροπή «Ελλάδα – Τριφυλία 1821- 2021» 
,η κοινότητα Ραπτοπούλου, η Κοινωφελής 
Επιχείρηση Παιδείας Πολιτισμού Αλληλεγγύης 
Περιβάλλοντος Δήμου Τριφυλίας, και ο Σύλλογος 
των Απανταχού Ραυτοπουλαίων.
Η εκδήλωσε ξεκίνησε με επιμνημόσυνη δέηση 
από τον ιερομόναχο της μονής Κατσιμικάδας 
κ. Σπυρίδωνα, ύστερα έγινε ενός λεπτού σιγή 
στη μνήμη των πεσόντων και ακολούθησε ο 
Εθνικός Ύμνος. Σύμφωνα με το πρόγραμμα 
έγινε κατάθεση στεφάνων στην προτομή 
του οπλαρχηγού ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΓΥΦΤΑΚΗ που 
βρίσκεται δίπλα στο ηρώο του χωριού μας. 
Κατέθεσαν εκ μέρους της βουλής των Ελλήνων 
ο βουλευτής κ. Γιάννης Λαμπρόπουλος, 
ο αντιδήμαρχος Τριφυλίας κ. Σωτήρης 

ΓΕΝΙΚΗ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
& ΕΚΛΟΓΕΣ
ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟ
ΓΙΑ ΤΑ 200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821
ΤΙΜΗΘΗΚΕ Ο ΗΡΩΑΣ ΟΠΛΑΡΧΗΓΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΥΦΤΑΚΗΣ

Μπακούρος, ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
Συλλόγων Τριφυλίας κ. Παναγιώτης Λούτος, 
ο Πρόεδρο του Συλλόγου των απανταχού 
Ραυτοπουλαίων κ. Αναστάσιος Γυφτάκης και ο 
Γραμματέας κ. Γεώργιος Χριστόπουλος. 
Στη συνέχεια απηύθυναν χαιρετισμούς οι 
βουλευτές Μεσσηνίας κ.κ. Γ. Λαμπρόπουλος 
και Π. Μαντάς, ο αντιδήμαρχος Τριφυλίας κ. Σ. 
Μπακούρος και ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
κ. Π. Λούτος, οι οποίοι εξήραν την πρωτοβουλία 
του Συλλόγου μας για την διοργάνωση της 
εκδήλωσης. Οι βουλευτές αφού τόνισαν στην 
ομιλία τους ότι ο δρόμος, όπως διαπίστωσαν 
και οι ίδιοι, είναι επικίνδυνος, δεσμεύτηκαν ότι 
θα παρέμβουν ώστε να κατασκευαστεί ο δρόμος 
Ραυτόπουλο – Κυπαρισσία. 
Κύριος ομιλητής της εκδήλωσης ήταν ο 
πρόεδρος του Συλλόγου Τάσος Γυφτάκης ο 
οποίος αναφέρθηκε στη ζωή και τους αγώνες 
του οπλαρχηγού ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΓΥΦΤΑΚΗ γόνου 
παλιάς και ιστορικής οικογένειας με ρίζες 
από την Κρήτη την οποία αναγκάστηκαν να 
εγκαταλείψουν, ήρθαν στην Μεσσηνία στο 
Ραπτόπουλο και συνέχισαν την ένοπλη δράση 
τους κατά των Οθωμανών. 

Συνέχεια στην 7η και 8η σελίδα.
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ΠΕΝΘΗ
 ➢ Στις 7/9/20 απεβίωσε στην Αθήνα ο 
συμπατριώτης μας ΘΟΔΩΡΗΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 
(ΠΟΥΛΟΣ) 87 ετών η ταφή του έγινε στην Ηλεία 
από όπου ήταν η γυναίκα του.
 ➢ Στις 11/2/21 απεβίωσε ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ 80 ετών σύζυγος της 
συμπατριώτισσά μας Αικατερίνης Φιλοπούλου. 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΤΡΙΠΥΛΗΣ
ΤΡΙΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΑΙΩΝ (ΜΑΡΤΖΑΙΝΑ)

Αγίου Κωνσταντίνου 2, στον 5 όροφο, γραφείο 13 στην Ομόνοια. Τ.Κ. 104 31
email: raftopoulo.sylogos@gmail.com

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΑΙΩΝ

ΕΚΔΟΤΗΣ σύμφωνα με το νόμο: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΥΦΤΑΚΗΣ Πρόεδρος του Συλλόγου, τηλ.6977200985

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
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ΕΚΤΥΠΩΣΗ: IONASPRINT ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ, ΤΗΛ.:210 2470736

a/a Oνοματεπώνυμο €

1 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΣΙΛΙΓΓΙΡΗΣ 50

2 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 100

3 ΡΕΒΕΚΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ 46

4 ΘΕΟΔΩΡΟΣ Ι. ΠΟΛΙΤΗΣ 50

5 ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΘΑΝΑΣΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 30

6 ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΟΥΚΑΣ 50

7 ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 50

8 ΝΙΚΟΣ ΓΥΦΤΑΚΗΣ *

9 ΤΑΣΟΣ ΓΥΦΤΑΚΗΣ *

10 ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 40

11 ΜΠΑΜΠΗΣ ΜΙΧΑΣ 50

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ Έως 30/9/2021

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας
 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΥΦΤΑΚΗΣ 
 ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 
 Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΘΕΟΔΩΡΑ ΣΠΑΛΑ 
 ΤΑΜΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΟΥΚΑΣ 
 ΜΕΛΗ: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΙΧΑΣ 
  και ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 

Τηλ. επικοινωνίας: 6977200985, 6974136888
Email: raftopoulo.sylogos@gmail.com

Διαβάστε όλες τις 
εφημερίδες μας 

στο Raftopoulo Blog

ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΣΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΕΘΝΙΚΗ & ΠΕΙΡΑΙΩΣ

1. Ο Καταθετικός λογαριασμός στην ΕΘΝΙΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ στο όνομα του Συλλόγου είναι:

133 001468 03 και
ΙΒΑΝ: GR 5201101330000013300146803.

ETHNGRAA
2. Στην ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ισχύει ο εξής 

λογαριασμός που είναι επίσης στο όνομα του 
Συλλόγου: 6344 040030 894 και

ΙΒΑΝ: GR 77 0171 3440 0063 4404 0030 894.
3. Μπορείτε να δίνετε τη συνδρομή σας στα μέλη του 
Δ.Σ. και να παίρνετε πάντα απόδειξη από τον ταμία.

4. Επίσης μπορείτε να στέλνετε τις συνδρομές σας με 
επιταγή από το Ταχυδρομείο 

ΠΡΟΣ: ΣΥΛΛΟΓΟ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 
ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΑΙΩΝ

Αγίου Κωνσταντίνου 2, 5ος όροφος, Τ.Κ. 104 31,
γραφείο 13 στην Ομόνοια

ΠΡΟΣΟΧΗ: Όταν στέλνετε τη συνδρομή σας με το 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ να μας ενημερώνετε στα τηλέφωνα 

6936818670,6948538379,6974035856 ώστε να το 
γνωρίζει ο Σύλλογος και να αναζητούμε την επιταγή 

σας στο Ταχυδρομείο, επειδή δεν μας στέλνει 
πάντα ειδοποίηση. Επίσης όλα τα ονόματα των 
συνδρομητών στο Σύλλογο δημοσιεύονται στην 

εφημερίδα μας, εάν κάποιος έστειλε την συνδρομή 
του και δεν δημοσιεύτηκε το όνομά του πρέπει να 

επικοινωνήσει με τα μέλη του Δ. Σ.

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΗΣ
ΑΜΦΙΚΤΥΟΝΙΑΣ
Στις 28 Αυγούστου έγινε στο ξενοδοχείο COS-
TA NAVARINO το συνέδριο της Μεσσηνιακής 
Αμφικτυονίας, η οποία συσπειρώνει όλους τους 
Συλλόγους της Μεσσηνίας στην Ελλάδα και το 
εξωτερικό.
Το Διοικητικό Συμβούλιο που προέκυψε από τις 
αρχαιρεσίες συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:
1. Πρόεδρος ex officio ο αντιπεριφερειάρχης
 Μεσσηνίας κ. Στάθης Αναστασόπουλος
2. Συμπρόεδρος ex officio ο δήμαρχος 
 Καλαμάτας κ. Θανάσης Βασιλόπουλος
3. Α΄ αντιπρόεδρος ο κ. Νικόλαος Μαύρος της 
 αδελφότητας Μεσσηνίων Καναδά (Μόντρεαλ)
4. Β΄ αντιπρόεδρος ο κ. Παρασκευάς 
 Σωτηρόπουλος του Συλλόγου Πυλίας 
 Νότιας Αυστραλίας (Αδελαίδα)
5. Εκπρόσωπος των ΗΠΑ ο κ. Ευάγγελος 
 Σπυρόπουλος από το Σύλλογο της Βοστόνης 

6. Εκπρόσωπος στην Ευρώπη η κ. Θεοδώρα 
 Γιαννίτση από το κέντρο πολιτισμού Μόσχας
7. Γ. Γραμματέας ο κ. Παναγιώτης Μπαζίγος 
 του Συλλόγου Μανιατών
8. Ταμίας ο κ. Παναγιώτης Λούτος 
 από την ομοσπονδία Συλλόγων Τριφυλίας
9. Οργανωτική γραμματέας 
 η κ. Ευσταθία Μπούνα από τον Σύλλογο 
 της Πύλου «Ναυαρίνο»
10. Μέλη του Δ.Σ. η κ. Μαρία Λιακάκη 
 αντιπρόεδρος της ομοσπονδίας Συλλόγων 
 Τριφυλίας και η κ.Πηνελόπη Λαμπούση 
 από τον Πανμεσσηνιακό σύνδεσμο Πατρών 
 ο «Παπαφλέσσας».
Η Εξελεγκτική Επιτροπή συστήθηκε με πρόεδρο 
τον κ. Κων/νο Βοργιά και μέλη την κ. Έλενα 
Παπανδρέου του Μεσσηνιακού Συνδέσμου 
Βορείων προαστείων Αθήνας και τον κ. Κων/νο 
Νερατζόγλου του Συλλόγου Πυλίων.

 ➢ Στις 6/4/21 «έφυγε» από τη ζωή η ΕΛΕΝΗ 
ΣΥΝΑΔΙΝΟΥ 62 ετών σύζυγος του συμπατριώτη 
μας Χαράλαμπου(Μπάμπη Συναδινού), η ταφή 
της έγινε στην Κυπαρισσία.
 ➢ Στις 11/7/21 «έφυγε» πρόωρα από τη ζωή 
ο συμπατριώτη μας ΚΩΣΤΑΣ Β. ΣΑΡΑΝΤΟΣ  
58 ετών, η ταφή του έγινε στην Κυπαρισσία.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας 
εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια στις 
οικογένειές τους.
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Theodore G. Pantos 
M. D. 45 Warner Road
Grosse Pointe Farms, MI 48236
Tel. 3138815612 
Fax 3138842298
E-mail : tgpinv@comcast.net

12/7/20

Πληροφορίες για Έλληνες αιτούντες υποτροφίας στο ίδρυμα Θ. Πάντου, 
που πληρούν τα κριτήρια για αίτηση υποτροφίας για Έλληνες διαμένοντες 
στην Ελλάδα και Έλληνες διαμένοντες στο εξωτερικό. Εγώ ο Θεόδωρος 
Πάντος ίδρυσα το 1991 το ίδρυμα της οικογένειας Πάντου στο Μίσιγκαν 
στις Η.Π.Α. Μεταγενέστερα άλλαξα το όνομα του ιδρύματος της οικογένειας 
Πάντου σε Θεόδωρος Γ. Πάντος MD ίδρυμα. Το ίδρυμα Θεόδωρος Πάντος 
θα χρηματοδοτηθεί κάποια στιγμή στο μέλλον λαμβάνοντας μέρος της 
περιουσίας μου. Όσοι πληρούν τα κριτήρια για αίτηση υποτροφίας : 
Έλληνες διαμένοντες στην Ελλάδα ή Έλληνες διαμένοντες στο εξωτερικό. 
Έλληνες με ένα πρόγονο γεννημένο στα χωριά Ραυτόπουλο ή Τριπύλα 
της επαρχίας Τριφυλίας νομού Μεσσηνίας στην Ελλάδα. Προς το παρών 
στέλνω αυτή την υπογεγραμμένη επιστολή. στους ανθρώπους που θα είμαι 
απόλυτα πεπεισμένος ότι τουλάχιστον ένας πρόγονός τους γεννήθηκε σε 
ένα από τα δύο προαναφερθέντα χωριά. 
Οδηγίες σε όσους λαμβάνουν αυτή τη επιστολή: Κάντε αντίγραφα αυτής 
της επιστολής και δώστε τα στα παιδιά σας ή στα εγγόνια σας με οδηγίες 
να συμπεριλάβουν αυτό το γράμμα στην αίτησή υποτροφίας Teodore G. 
Pantos MD, εάν θέλουν να υποβάλουν αίτηση για μια τέτοια υποτροφία. 
Οποιοσδήποτε αμφισβητεί αυτό που έχω γράψει στην παρούσα επιστολή 
θα αποκλειστεί στην παραλαβή υποτροφίας του Teodore G. Pantos MD. 
Δεν θα μπορέσει να λάβει υποτροφία κάποιος ο οποίος δεν θα είμαι 
απόλυτα σίγουρος ότι ο πρόγονός του γεννήθηκε στο Ραφτόπουλο 
Τριφυλίας του νομού Μεσσηνίας στην Ελλάδα. Το όνομα του προγόνου μου 
που γεννήθηκε στο Ραφτόπουλο είναι: Πέρσω Πανταζοπούλου ή Πολίτη.

Ο Σύλλογός μας πήρε την πιο κάτω επιστολή από το συμπατριώτη μας 
Γιατρό Theodore Panto (Θεόδωρο Πανταζόπουλο) που ζει και εργάζεται 
στην Αμερική, ο οποίος έχει ιδρύσει το ίδρυμα “THEODORE G. PANTOS 
MD SCHOLARSHIP” και προτίθεται να δώσει υποτροφίες σε παιδιά που 
σπουδάζουν με καταγωγή από το ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟ και από το ΤΡΙΠΥΛΑ. Ο 
Θεόδωρος Πανταζόπουλος έχει καταγωγή από το χωριό μας, πρόγονός 
του όπως λέει στην επιστολή του ήταν η Πέρσω Πανταζοπούλου ή Πολίτη. 
Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας απάντησε στον κ. Θεόδωρο Πανταζόπουλο με 
μια ευχαριστήρια επιστολή και περιμένουμε από το ίδιο την έναρξη των 
υποτροφιών.

ΙΔΡΥΜΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ 
Γ. ΠΑΝΤΟΥ (Διδάκτορα Ιατρικής)
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ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

(Επίσκεψη και κατ΄ οίκον)
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 Σταδίου 39, Αθήνα Τ.Κ. 10559

Τηλ. 2103212072, Τηλ/Fax.2103210521
Κιν.6974439107
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Την υγειά μας
και το
Ραφτόπουλο
στην καρδιά
μας! 

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ
ΠΑΛΑΙΟ
ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟ

Του Ηλία Σωτ. Γιαννόπουλου 

Μεσούσης της καλοκαιρινής περιόδου του 2021, 
η πανδημία της νόσου covid-19 παρουσίασε 
και στη χώρα μας νέα έξαρση λόγω της 
μετάλλαξης με το Ινδικό στέλεχος Δέλτα και της 
«υπερμεταδοτικότητάς» του. Κι ενώ αναμέναμε 
όλοι πως, μετά από τα περιοριστικά μέτρα 
διαρκείας του “lockdown”, το καλοκαίρι αυτό θα 
ήταν πιο άνετο και καλύτερο για τη ζωή μας και 
την καθημερινότητά μας, ο φονικός ιός έδειξε πως 
είναι εδώ συνεχίζοντας να πλήττει συνανθρώπους 
μας και κοινωνίες, παντού στον πλανήτη. Όχι 
μόνο τίποτα δεν τελείωσε, αλλά η μάχη παραμένει 
σκληρή και αδυσώπητη. Δε συγχωρούνται 
αβλεψίες και λάθη. Γιατι στοιχίζουν ανθρώπινες 
ζωές. Για ακόμα ένα καλοκαίρι – καλοκαίρι 
εν μέσω πανδημίας – η “Ελευθερία” μας από 
τον κορωνοϊό δεν έχει κατακτηθεί στην πράξη. 
Εμβολιασμοί γίνονται αλλά ανοσία του πληθυσμού 
σε ποσοστό τέτοιο που να διασφαλίζεται (όσο και 
στο βαθμό που μπορεί να γίνει) η δημόσια υγεία 
δεν έχει επιτευχθεί. Αυτό με λίγα λόγια, απλά 
και κατανοητά, σημαίνει και συνεπάγεται πως 
ούτε το φετινό καλοκαίρι θα είναι, όπως ξέραμε, 
θέλαμε, ελπίζαμε και προσδοκούσαμε, καλοκαίρι 
στο χωριό. Δυστυχώς και το φετινό καλοκαίρι 
στο χωριό θα είναι διαφορετικό. Πέρυσι βέβαια 
υπήρχε και το σοβαρό ζήτημα των περιορισμών 
των μετακινήσεων που, για την ώρα που γράφονται 
αυτές οι γραμμές, δεν υπάρχει φέτος, ωστόσο με 
χιλιάδες κρούσματα καθημερινά και τον κορωνοϊό 
να “καλπάζει” και να πλήττει αδιακρίτως ηλικίας, 
δεν υπάρχουν, εκ των δεδομένων της περιόδου 
που διανύουμε, οι συνθήκες για μια ομαλή 
επιστροφή στην κανονικότητα όπως την ξέραμε προ 
κορωνοϊού (και) στη ζωή στο χωριό για διακοπές, 
ξεκούραση, αντάμωμα με συγγενείς και φίλους. Ας 
μην ξεχνάμε ότι ισχύουν ακόμα περιοριστικά μέτρα 
και ισχυρές συστάσεις για την καθημερινότητά μας. 
Μάσκες και αποστάσεις, τα βασικά. Όχι πανηγύρια, 
όχι χοροί, όχι συναθροίσεις. Μα, ακριβώς αυτό 
ήταν το Ελληνικό καλοκαίρι στο χωριό! Αυτό είναι 
το καλοκαίρι στο Ραφτόπουλο! Επιστροφή στις 
ρίζες, στα πάτρια εδάφη, στην πατρογονική εστία, 
για αντάμωμα και συνάθροιση. Με γονείς, αδέλφια, 
συγγενείς, φίλους, συμπατριώτες, μόνιμους 
κατοίκους, αλλά και από κάθε γωνιά της Ελλάδας 
και του εξωτερικού. Για τραπέζωμα, κουβεντολόι 
και φαγοπότι στο σπίτι, στην αυλή, στα Κανάλια! 
Με κρασί, κρύα μπύρα, τραγούδι και χορό. Με 
δουλειές σε σπίτια και χωράφια. Με εξορμήσεις και 
πεζοπορίες. Με το πανηγύρι μας, από το Σύλλογο, 
που δυστυχώς και φέτος λόγω κορωνοϊού 

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας είναι στην ευχάριστη 
θέση να ανακοινώσει σε όλους τους συμπατριώτες 
μας, ότι το Λαογραφικό Μουσείο - Παλαιό 
Ελαιοτριβείο στις βρύσες της Βουλιαγμένης 
του χωριού μας είναι πλέον έτοιμο να δεχτεί 
τους πρώτους επισκέπτες. Όλα τα αντικείμενα 
που συγκεντρώσαμε από το χωριό ξύλινα και 
μεταλλικά έχουν καθαριστεί και συντηρηθεί από 
συντηρητή με βερνίκια και άλλα αντιδιαβρωτικά 
υλικά που μας υπέδειξαν ειδικοί συντηρητές 
και έχουν τοποθετηθεί περιμετρικά στη θέση 
τους στους τοίχους. Επάνω σε κάθε αντικείμενο 
υπάρχει καρτελάκι με το όνομα του δωρητή. 
Ακόμη καλούμε όσους συμπατριώτες μας 
έχουν παλαιά αντικείμενα και εργαλεία να μην 
τα αφήσουν να τα φθείρει ο χρόνος, αλλά να τα 
προσφέρουν για να τα εκθέσουμε στο Μουσείο.
Μέχρι να οριστεί ένα ωράριο επισκέψεων, όποιος 
επιθυμεί να επισκεφθεί το Λαογραφικό Μουσείο 
πρέπει να επικοινωνήσει πρώτα με τα τηλέφωνα: 
6977200985 και 6974136888.ματαιώθηκε. Στα Κανάλια υπάρχει άπλα. Μπορούν 

να τηρηθούν, ασφαλώς, αποστάσεις. Με τη 
μάσκα, όμως, τι γίνεται; Χωρίς αγκαλιές με γονείς, 
συγγενείς, φίλους, είναι αντάμωμα; Χωρίς χορό, 
γίνεται γλέντι; Είναι αυτονόητο πως όσοι και όποιοι 
μπορούν, δεν πρέπει σε καμία των περιπτώσεων 
να χάσουν την ευκαιρία για – έστω – λίγες μέρες 
το καλοκαίρι στο Ραφτόπουλο! Το χωριό μας, είναι 
το σπίτι μας! Και το σπίτι του Ραφτοπουλαίου είναι 
πάντα ανοιχτό για όλους και δη για τα παιδιά του! Ό,τι 
συνθήκες κι αν επικρατούν, όσο κι αν η πανδημία 
είναι σε έξαρση. Με προσοχή, εννοείται. Εκτός 
βεβαίως κι αν επιβληθούν νέα περιοριστικά μέτρα 
που θα καθιστούν απαγορευτική τη μετάβαση. Την 
υγειά μας να έχουμε όλοι και όλες οι συμπατριώτες 
και συμπατριώτισσες! Και να προσέχουμε για 
εμάς και τους δικούς μας ανθρώπους! Χωρίς να 
εκληφθεί ως υπόδειξη, μακριά από εμένα τέτοια 
πρόθεση, η μοναδική ασπίδα προστασίας που 
έχουμε διαθέσιμη και δωρεάν αυτή τη στιγμή είναι 
το εμβόλιο. Αυτό είναι το δώρο της επιστήμης στην 
ανθρωπότητα απέναντι στο φονικό ιό. 
200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση του 
1821 το χωριό μας και οι Ραφτοπουλαίοι είμαστε 
περήφανοι για τον πατριώτη και πρόγονό μας, 
σπουδαίο οπλαρχηγό Αναστάση Γυφτάκη, που 
έπεσε μαχόμενος στο πλευρό του Παπαφλέσσα 
απέναντι στις χιλιάδες στρατού του Ιμπραήμ στα 
Ταμπούρια Φλεσσιάδος στις 20 Μαΐου 1825.
Υγεία λοιπόν και το Ραφτόπουλο στην καρδιά μας! 
Υ.Γ.: Καθώς έριχνα μια τελευταία ματιά στο κείμενο, 
πληροφορήθηκα τον αδόκητο χαμό του καλού 
συμπατριώτη και συγγενή Κώστα Σαράντου. Ο 
Θεός να δίνει κουράγιο, δύναμη και την εξ Ύψους 
παρηγορία στη μάνα του, τη γιαγιά-Γιαννούλα, που 
αποχαιρέτισε το τρίτο της παιδί, στην οικογένειά 
του, τα αδέρφια του, τους συγγενείς.
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Bitcoin και Κρυπτονομίσματα

Οι Βρύσες

Κων/νος Ε. Μανωλόπουλος

Τοποθετούνται πλάκες στο αυλάκι της βρύσης
με προσωπική δουλειά του προέδρου Τάσου 
Γυφτάκη.

Το Bitcoin (μπίτκοιν) είναι το πρώτο 
κρυπτονόμισμα και εμφανίστηκε το 2009. Αν 
και πολλοί τότε πίστεψαν ότι είναι μια μόδα που 
δεν πρόκειται να πιάσει, 12 χρόνια μετά όχι μόνο 
εξακολουθεί να υπάρχει αλλά έχουν εμφανιστεί 
και εκατοντάδες νέα κρυπτονομίσματα. Εδώ θα 
επικεντρωθούμε μόνο στο bitcoin μιας και είναι 
το πιο διάσημο κρυπτονόμισμα, αλλά τα γενικά 
χαρακτηριστικά του ισχύουν και για τα υπόλοιπα 
κρυπτονομίσματα.
To Bitcoin είναι ένα «εικονικό νόμισμα». Στην 
ουσία είναι μια ψηφιακή μονάδα αξίας που 
μπορεί να ανταλλάσσεται ηλεκτρονικά. Δεν έχει 
φυσική μορφή. Το Bitcoin δημιουργείται και 
παρακολουθείται από ένα δίκτυο υπολογιστών 
μέσω πολύπλοκων μαθηματικών τύπων και όχι 
από μία ενιαία αρχή ή οργανισμό. Ο λόγος που 
το bitcoin έχει μόνο ψηφιακή υπόσταση και δεν 
είναι κανονικό νόμισμα είναι γιατί δεν ελέγχεται 
από κάποια κυβέρνηση και από κάποια κεντρική 
τράπεζα. Καμία κυβέρνηση δεν ελέγχει άμεσα 
την ισοτιμία του. Καμία κεντρική τράπεζα δεν 
ελέγχει την παραγωγή του. Για παράδειγμα, 
όταν κρατάτε στα χέρια σας ένα χαρτονόμισμα 
των 20 ευρώ, η ΕΚΤ εγγυάται το δικαίωμά σας 
να το χρησιμοποιείτε ως μέσο πληρωμής σε 
οποιοδήποτε μέρος της ζώνης του ευρώ.
Κανείς δεν διασφαλίζει το δικαίωμά σας 
να χρησιμοποιείτε το bitcoin και κανείς δεν 
εργάζεται για να διατηρείται σταθερή η αξία 
του. Εάν το bitcoin ήταν νόμισμα, θα υπήρχε 
λογικά η δυνατότητα να χρησιμοποιείται ευρέως. 
Όμως, στην πράξη, μπορείτε να πληρώσετε με 
bitcoin σε πολύ λίγα μέρη. Και σε αυτά όμως 
οι συναλλαγές εκτελούνται με βραδύτητα και 

Επίσης στις βρύσες της Βουλιαγμένης με 
πρωτοβουλία και μέριμνα του Συλλόγου 
ανοίχθηκε το αυλάκι της πρώτης βρύσης 
(καμάρας) για να συγκεντρωθεί το νερό από 
την πηγή και αποκαταστάθηκαν οι ζημιές που 
είχε υποστεί. Επίσης έγινε προσπάθεια για 
να ανευρεθούν τα παλαιά πρόκια που κατά 
πληροφορίες υπήρχαν στην παλιά θέση που 
ήταν οι βρύσες αλλά δεν βρέθηκαν, η φθορά του 
χρόνου τα έχει καταστρέψει.
Το Δ. Σ. συνεχίζει τις προσπάθειες στο Δήμο 
Τριφυλίας για τον ηλεκτροφωτισμό του κτηρίου 
και του δρόμου, αλλά και την πλακόστρωση του 
προαύλιου χώρου. Τέλος να ευχαριστήσουμε για 
άλλη μια φορά τους δωρητές που βοήθησαν να 
τελειώσει το κτήριο του Μουσείου: Τον Κώστα 
Διονυσόπουλο, τον Βασίλη Βλάχο, τον Νίκο 
Γυφτάκη, τον Κων/νο Θ. Πολίτη , τον Κώστα 
Συναδινό, τον Δημήτρη Αργυρόπουλο, επίσης 
το Γεώργιο Καλογερόπουλο για τη δωρεά των 
χρωμάτων και των βερνικιών και το Τάσο Γυφτάκη 
για τη δαπάνη των εργατικών συντήρησης , των 
υλικών τοποθέτησης των αντικειμένων, αλλά και 

είναι δαπανηρές. Επίσης, τα bitcoin μπορούν να 
κλαπούν από χάκερς και αν συμβεί κάτι τέτοιο, 
δεν υπάρχει καμία νομική προστασία. Τέλος, το 
Bitcoin δεν είναι καθόλου σταθερό. Η αξία του 
μπορεί να ανέβει στα ύψη και να μειωθεί ραγδαία 
σε διάστημα λίγων ημερών.
Από τη στιγμή λοιπόν που δεν είναι νόμισμα, τι 
ακριβώς είναι το Bitcoin (όπως και όλα τα άλλα
κρυπτονομίσματα)? Ουσιαστικά είναι μια 
δραστηριότητα κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 
Μπορείδηλαδή κάποιος να επενδύσει σε αυτό με 
σκοπό το κέρδος, κινδυνεύοντας όμως σε μεγάλο 
βαθμό να χάσει τα χρήματα του. Η ταυτότητα του 
εφευρέτη του Bitcoin παραμένει μέχρι σήμερα 
άγνωστη, ωστόσο ο δημιουργός είναι γνωστός 
στο ευρύ κοινό με το ψευδώνυμο «Σατόσι 
Νακαμότο». Εικάζεται επίσης πως πιθανόν 
μια ομάδα διάφορων ανθρώπων βρίσκεται 
πίσω από την εφεύρεση του Bitcoin, παρά ένα 
συγκεκριμένο άτομο.
Η παραγωγή των Bitcoin, και οι συναλλαγές 
βασίζονται στο δίκτυο των ανθρώπων που 
παράγουν τα Bitcoin. Για να παράγεις Bitcoin δεν 
χρειάζεται καμία ειδική άδεια και δεν υπάρχει 
κάποιος νομικός περιορισμός. Θεωρητικά 
οποιοσδήποτε μπορεί να συμμετέχει στο δίκτυο 
παραγωγής των bitcoin, ανεξαρτήτως φύλου, 
ηλικίας, ή περιουσιακής κατάστασης. Στην 
πράξη, βέβαια, για τους περισσότερους από εμάς 
είναι πλέον πρακτικά αδύνατον να παράγουμε 
Bitcoin. Από εκεί και πέρα, ουσιαστικά το Bit-
coin λειτουργεί σαν οποιοδήποτε άλλο νόμισμα. 
Για να αποθηκεύσουμε Bitcoin και να κάνουμε 
συναλλαγές, χρειαζόμαστε ένα ψηφιακό 
πορτοφόλι (“bitcoin wallet”), το οποίο μπορεί 

να είναι είτε μια εφαρμογή στον υπολογιστή 
ή στο κινητό, είτε μια ειδική συσκευή με το 
κατάλληλο λογισμικό. Για να αποκτήσουμε bit-
coin, η πιο απλή μέθοδος είναι να αγοράσουμε 
με την τρέχουσα ισοτιμία, σε ευρώ ή σε δολάρια, 
χρησιμοποιώντας κάποια από τις δεκάδες 
σελίδες στο Internet που επιτρέπουν την αγορά 
bitcoin και άλλων κρυπτονομισμάτων. 
Υπάρχουν επίσης και Bitcoin ATM (στην Ελλάδα 
υπάρχουν 23 τέτοια ΑΤΜ) που επιτρέπουν 
την αγορά κρυπτονομισμάτων με πιστωτική 
ή χρεωστική μας κάρτα. Μπορούμε επίσης 
να πουλήσουμε τα αντίστοιχα νομίσματα. Το 
ερώτημα όμως είναι, πώς γίνεται να λειτουργεί 
ένα αποκλειστικά ψηφιακό νόμισμα, το οποίο 
δεν ελέγχεται από κανέναν? Τι εμποδίζει κάποιον 
να πλαστογραφήσει Bitcoin ή να πειράξει τα 
10 π.χ bitcoin που βρίσκονται στο ψηφιακό 
πορτοφόλι του και να τα κάνει 1000 και στη 
συνέχεια να κάνει με αυτά ηλεκτρονικές αγορές? 
Η απάντηση βρίσκεται στη μέθοδο παραγωγής 
των Bitcoin, καθώς και στη μέθοδο με την οποία 
επιβεβαιώνονται οι συναλλαγές, μία τεχνολογία η 
οποία ονομάζεται blockchain.
Σε κάθε συναλλαγή με Bitcoin τα δυο 
συναλλασσόμενα μέρη (πχ έμπορος και πελάτης) 
αποκτούν ένα ξεχωριστό κωδικό ο καθένας, 
που είναι μια μεγάλη ακολουθία από γράμματα 
και αριθμούς. Οι κωδικοί αυτοί, μαζί με το ποσό 
της συναλλαγής αποτελούν ένα ψηφιακό αρχείο. 
Για να ολοκληρωθεί η συναλλαγή θα πρέπει το 
αρχείο αυτό να επιβεβαιωθεί από ένα μεγάλο 
δίκτυο υπολογιστών, που μπορεί να βρίσκονται σε 
διάφορα μέρη του κόσμου και οι οποίοι ανήκουν 
επίσης σε χρήστες Bitcoin. Οι υπολογιστές 
αυτοί τρέχουν πολύπλοκους αλγόριθμους 
κρυπτογραφίας που επιβεβαιώνουν την 
εγκυρότητα της συναλλαγής και μόνο όταν όλοι 
οι υπολογιστές έχουν δώσει το «οκ» η συναλλαγή 
θεωρείται έγκυρη και εκτελείται.

την δαπάνη των εργατικών για το άνοιγμα του 
αυλακιού και την αποκατάσταση του νερού στην 
βρύση.
Ευχαριστούμε επίσης όλους τους συμπατριώτες 
μας που προσέφεραν τα εκθέματα για το Μουσείο. 
Το Δ. Σ.
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Οι κύκλοι Μιλάνκοβιτς
Ακούμε καθημερινά για την μόλυνση του 
περιβάλλοντος, για υπερθέρμανση του πλανήτη, 
για σπατάλη των φυσικών πόρων, κ.ά. Τι 
ακριβώς συμβαίνει;
Η ανθρωπότητα πριν από τον 19ο αιώνα δεν 
είχε αυτά τα προβλήματα που αρχίσαμε να τα 
γνωρίζουμε από τον 20ο αιώνα. Η βιομηχανική 
εποχή έφερε μεγάλες ανέσεις στη ζωή του 
ανθρώπου αλλά παράλληλα και μεγάλα 
προβλήματα. Το λίπασμα και τα φυτοφάρμακα 
έδωσαν στην ανθρωπότητα άφθονη τροφή αλλά 
και πολλά προβλήματα υγείας. Παλαιότερα 
οι εργασίες και οι μεταφορές γίνονταν με την 
βοήθεια των ζώων, αργότερα στις πρώτες 
μηχανές είχαμε κίνηση με νερό ή ατμό, με αέρα, 
με κάρβουνο. Τον 20ο αιώνα όλα άρχισαν να 
κινούνται με πετρέλαιο. Το πετρέλαιο έδωσε τα 
πλαστικά, τη μεγαλύτερη μάστιγα στη μόλυνση 
του περιβάλλοντος. Οι θάλασσες, οι λίμνες, τα 
ποτάμια, ολόκληρη η φύση δεν είχε υποστεί 
την καταστροφή που υπέστη τα τελευταία 100 
χρόνια. Βέβαια η επιστήμη έκανε άλματα αυτά 
τα χρόνια και ο άνθρωπος πλέον επισκέπτεται 
το διάστημα και γνωρίζει τον χώρο που 
περιβάλει τη Γη. Με την βοήθεια τον μηχανών 
δημιούργησε τεράστια κτήρια και τεράστια 
έργα. Συγκεντρώθηκαν μεγάλοι πληθυσμοί 
και δημιούργησαν απάνθρωπες πόλεις. Στις 
πόλεις άρχισαν οι ελλείψεις νερού, ενέργειας 
και άλλων φυσικών πόρων. Για τις ανάγκες 
της ενέργειας έγινε εκμετάλλευση και της 
πυρηνικής ενέργειας με τεράστιους κινδύνους, 
στις περιπτώσεις ατυχημάτων. Δισεκατομμύρια 
αυτοκίνητα, εκατομμύρια αεροπλάνα και πλοία 
κινούνται πάνω στη Γη και δισεκατομμύρια 
ή τρισεκατομμύρια μηχανές κάθε είδους 
δουλεύουν με πετρέλαιο. Γενικά η ανθρωπότητα 
ανέπτυξε ένα πολιτισμό τον «πολιτισμό της 
καμινάδας» όπως ονομάστηκε, αφού στηρίχτηκε 
στην κάπνα του πετρελαίου. Σήμερα ο άνθρωπος 
βλέπει αυτά τα προβλήματα που δημιούργησε 
και αγωνίζεται να τα διορθώσει, με μεγάλο 
κόστος βέβαια, με την εκμετάλλευση της 
δύναμης του νερού αλλά και της παντοδύναμης 
ηλιακής ενέργειας.
Η μόλυνση αυτή του περιβάλλοντος, η κάλυψη 
μεγάλων εκτάσεων με τσιμέντο, ο περιορισμός 
των ρεμάτων με διάφορα έργα και οικοδομές, 
το κόψιμο των δασών έφερε και καταστροφές 
από διάφορα μετεωρολογικά φαινόμενα. Όμως 
εκτός από αυτά που προκάλεσε ο άνθρωπός 
ποια είναι τα μετεωρολογικά φαινόμενα που 
έχει πάντα η Γη και οι πλανήτες ανά τους αιώνες; 
Αυτό το «μυστικό» μας το αποκάλυψε ο Μιλουτίν 

Παναγιώτης Π. Χριστόπουλος

Μιλάνκοβιτς.

Ο Μιλουτίν Μιλάνκοβιτς
(Милутин Миланковић, 1879 - 1958) 
Ο Μιλάνκοβιτς ήταν Σέρβος καθηγητής στο 
Πανεπιστήμιο Βελιγραδίου. Ήταν πολιτικός 
μηχανικός αλλά και μαθηματικός, αστρονόμος 
και κλιματολόγος. Διατύπωσε ένα ακριβές 
αριθμητικό κλιματολογικό μοντέλο με τη 
δυνατότητα αναδημιουργίας του παρελθόντος 
και πρόβλεψης του μέλλοντος. Καθιέρωσε 
την αστρονομική θεωρία του κλίματος ως 
γενικευμένη μαθηματική θεωρία της ηλιακής 
ακτινοβολίας. Η πρώτη συνεισφορά του στην 
επιστήμη είναι ο «Κανόνας της Ηλιακής Έκθεσης 
της Γης», που χαρακτηρίζει τα κλίματα όλων 
των πλανητών του Ηλιακού συστήματος. Η 
δεύτερη είναι η εξήγηση των μακροπρόθεσμων 
κλιματικών αλλαγών της Γης που προκαλούνται 
από τις αλλαγές στη θέση της σε σχέση με 
τον Ήλιο. Οι γνωστοί σήμερα «κύκλοι του 
Μιλάνκοβιτς».

Έτσι εξηγήθηκαν οι εποχές των παγετώνων που 
εμφανίσθηκαν στο γεωλογικό παρελθόν της Γης, 
καθώς και οι κλιματικές αλλαγές στη Γη που 
αναμένονται στο μέλλον. Εποχή των Παγετώνων 
ονομάζεται μια μακροχρόνια γεωλογική 
περίοδος κατά την οποία παρατηρείται σημαντική 
πτώση της θερμοκρασίας στη Γη. Η πιο 
πρόσφατη εποχή παγετώνων ήταν πριν 12.000 
χρόνια. Αλλά και από τα μέσα του 16ου μέχρι τα 
μέσα του 19ου αιώνα είχαμε μια ψυχρή περίοδο, 
ένα μίνι παγετώνα με χαμηλές θερμοκρασίες 
σε σχέση με αυτές της σημερινής εποχής και 
ακραία καιρικά φαινόμενα.

Ο Μιλάνκοβιτς και το ημερολόγιο
Ο άνθρωπος από πολύ παλιά προσπάθησε να 
μετρήσει το έτος(δηλαδή το χρονικό διάστημα 
μιας περιφοράς της Γης γύρο από τον ήλιο) και 
να δημιουργήσει ημερολόγιο. Αυτό όμως είχε 
μεγάλη δυσκολία γιατί ο πραγματικός χρόνος 
δεν αντιστοιχεί σε ακέραιο αριθμό ημερών(είναι 

365 ημέρες, 5 ώρες, 49 λεπτά και περίπου 12 
δεύτερα με λάθος μια μέρα ανά 3300 χρόνια).
Το 46 π.Χ. εφάρμοσε ένα ημερολόγιο ο Ιούλιος 
Καίσαρας για να διορθώσει προηγούμενα 
λάθη αλλά και πάλι το 1582 το ημερολόγιο 
καθυστερούσε από την εαρινή ισημερία 10 
μέρες. Έτσι δημιουργήθηκε το Γρηγοριανό 
ημερολόγιο το οποίο όμως κάποιες χώρες και 
ιδιαίτερα η Ορθόδοξη εκκλησία αρνιόντουσαν 
να το δεχτούν. Η Ελλάδα το εφάρμοσε τελευταία 
από όλες τις χώρες της Ευρώπης το 1923 
και η Ελληνική εκκλησία ένα χρόνο μετά. Το 
ημερολογιακό αυτό ζήτημα λύθηκε χάρις στον 
Μιλάνκοβιτς, ο οποίος δημιούργησε ένα νέο 
ημερολόγιο για τις Ορθόδοξες Εκκλησίες, το 
«Αναθεωρημένο Ιουλιανό Ημερολόγιο», που 
είναι σχεδόν ταυτόσημο με το Γρηγοριανό. 
Αυτό το ημερολόγιο δέχτηκαν να εφαρμόσουν 
οι Ορθόδοξες Εκκλησίες των Βαλκανίων και 
η Ελληνική εκκλησία. Έτσι περιορίστηκαν οι 
εσωτερικές και λαϊκές αντιδράσεις φανατικών 
που δεν ήθελαν το Γρηγοριανό ημερολόγιο.

Γραμματόσημο του 2004
Προς τιμήν του σε έναν κρατήρας στην αθέατη 
πλευρά του Φεγγαριού και σε έναν κρατήρα 
του Άρη δόθηκε το όνομά του. Αστεροειδείς 
που ανακαλύφθηκαν το 1936 έχουν ονομαστεί 
Μιλάνκοβιτς. Επίσης η Ευρωπαϊκή Γεωφυσική 
Εταιρεία έχει θεσπίσει βραβείο, το Mετάλλιο 
Μιλουτίν Μιλάνκοβιτς. Η έκδοση της ΝΑΣΑ με 
τίτλο «Στους Ώμους Γιγάντων» κατατάσσει τον 
Μιλάνκοβιτς στα δεκαπέντε κορυφαία μυαλά 
όλων των εποχών στον τομέα των επιστημών 
της Γης.
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Η συνέχεια από την 1η σελίδα
Ο πρόεδρος επισήμανε ότι «Φέτος 
συμπληρώνονται 200 χρόνια από την Ελληνική 
επανάσταση, έχουμε ιστορικό χρέος απέναντι 
στους ήρωες να διατηρήσουμε στη μνήμη μας τη 
θυσία τους και να τη μεταφέρουμε στις επόμενες 
γενιές» ακόμα «με τη σημερινή εκδήλωση 
αποδίδουμε φόρο τιμής και στους υπόλοιπους 
συγχωριανούς μας που έλαβαν μέρος στην 
επανάσταση, όπως ο Παναγόπουλος Αναγνώστης 
και Ανδρέας, ο Δούκας Γιάννης, ο Αγγελόπουλος 
Χρήστος, ο πάπα -Νικολάκης, ο Αναστάσης 
Πετρόπουλος, ο Τζανέτος Θεοδωράκης, ο 
Γυφτάκης Πανάγος (γιός του οπλαρχηγού), 
Γυφτάκης Γιάννης, Γυφτάκης Θανάσης, 
Γυφτάκης Θεοδωράκης και Παναγιώτης. Επίσης 
αποδίδουμε φόρο τιμής στους υπόλοιπους 
Τριφύλιους και μη συμπατριώτες μας που 
αγωνίστηκαν και έχασαν τη ζωή τους σε μάχες 
στην ευρύτερη περιοχή όπως αυτή της μάχης του 
Λυκουδεσίου». Ο πρόεδρος αναφέρθηκε ακόμα 
στα προβλήματα που αντιμετωπίζει το χωριό 
μας, στην προσπάθεια του Συλλόγου μας για την 
ηλεκτροδότηση και ανάδειξη του Λαογραφικού 
Μουσείου στο παλαιό ελαιοτριβείο και στο 
μεγάλο πρόβλημα του δρόμου Ραυτόπουλο 
-Κυπαρισσία. 

Οι εκκλησίες του χωριού μας Άγιος Νικόλαος 
και Άγιοι Ανάργυροι απέκτησαν καλαίσθητο 
εξωτερικό φωτισμό. Η ιδέα για το έργο αυτό και 
η υλοποίηση του είναι των συμπατριωτών μας: 
Κώστα Συναδινού, Θανάση Πολίτη και Διονύση 
Γιωργόπουλου. Μπράβο τους.

Οι εκκλησίες 
του χωριού μας 
φωτίστηκαν

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟ
ΓΙΑ ΤΑ 200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ
ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821

Τέλος το λόγο πήρε ο Γραμματέας του Συλλόγου 
μας κ. Γιώργος Χριστόπουλος, αφού καλωσόρισε 
τους συμμετέχοντες, επισήμανε την απουσία 
του Δημάρχου και του Περιφερειάρχη από την 
εκδήλωση και τόνισε ότι υπάρχει αδιαφορία 
και εγκατάλειψη από την Πολιτεία(Υπουργία 
και Τοπική Αυτοδιοίκηση) για το Ραπτόπουλο, 
αλλά και τα υπόλοιπα χωριά του πρώην δήμου 
Τριπύλης. 
Στην εκδήλωση επίσης παρευρέθηκαν: η 
αντιπεριφερειάρχης Μεσσηνίας κ. Άννα 
Καλογεροπούλου , οι Δημοτικοί Σύμβουλοι 
κ. κ. Γιάννης Μερκούρης και Θεόδωρος 
Αντωνόπουλος, πολλοί συγχωριανοί μας, 
κάτοικοι γειτονικών χωριών και φίλοι. 
Ακολούθησαν παραδοσιακοί χοροί από 
το χορευτικό τμήμα του Μορφωτικού και 
Εκπολιτιστικού Συλλόγου Κυπαρισσίας. Στο 
τέλος έγινε ξενάγηση στην πολύ ωραία έκθεση 
παλαιών όπλων και κειμηλίων από το Σύλλογο 
«Ελληνομνήμονες» στον προαύλιο χώρο της 
εκκλησίας και η βραδιά έκλεισε με κεράσματα 
στο εξοχικό κέντρο του Τάκη Μανολώπουλου 
στα όμορφα και δροσερά ΚΑΝΑΛΙΑ.

Άγιος Νικόλαος Άγιοι Ανάργυροι
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ΘΕΜΑ: ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 8ης ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΤΜΗΜΑ ΡΑΠΤΠΟΥΛΟ - ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ
Κύριοι
 Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας διαμαρτύρεται για πολλοστή φορά για την απαράδεκτη 
και επικίνδυνη κατάσταση στην οποία βρίσκεται το οδικό δίκτυο από το Ραπτόπουλο μέχρι την 
Κυπαρισσία. Καταγγέλλουμε την αδιαφορία της πολιτείας η οποία χρόνια τώρα έχει εγκαταλείψει 
την περιοχή μας καταδικάζοντας τους κατοίκους και τους επισκέπτες όλων των χωριών σε 
ταλαιπωρία αλλά και σε κίνδυνο προκειμένου να μεταβούν για δουλειές στη πόλη. Η αδιαφορία για 
την κατασκευή του δρόμου ή έστω η στοιχειώδης συντήρησή του υπάρχοντος ασφαλτοτάπητα έχει 
οδηγήσει την περιοχή σε αποκλεισμό και ερήμωση.  
Ο δρόμος ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟ – ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ έχει να συντηρηθεί περισσότερο από 16 χρόνια, ο οποίος 
στο μεγαλύτερο μέρος του έχει κατεστραμμένο ασφαλτοτάπητα με άπειρες λακκούβες, τα δέντρα 
έχουν κλείσει το οδόστρωμα, δεν έχει προστατευτικές μπάρες, δεν έχει σήμανση και ακόμα περνά 
μέσα από την κοίτη του ρέματος ΔΑΦΝΕΣ (πριν το Ραπτόπουλο). Με λίγα λόγια είναι ένας δρόμος 
στενός, ένας δρόμος με πρόχειρη κατασκευή του 1960, χωρίς μελέτη που στα περισσότερα σημεία 
του δεν χωράει δύο αυτοκίνητα. ΕΙΝΑΙ ΕΝΑΣ ΔΡΟΜΟΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΣ.
 

Ζητάμε άμεσα να συντηρηθεί ο δρόμος με νέο 
ασφαλτοτάπητα.
Υπενθυμίζουμε ότι υπάρχει ολοκληρωμένη μελέτη στην 
Περιφέρεια από το 2010 για ανακατασκευή του δρόμου 
ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ – ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟ, αλλά μέχρι σήμερα δεν 
έχει χρηματοδοτηθεί η κατασκευή του. Ζητάμε να ενταχθεί 
άμεσα η ανακατασκευή του δρόμου στο ΕΣΠΑ ή σε κάποιο 
άλλο πρόγραμμα για να ολοκληρωθεί η 8η Επαρχιακή οδός 
που συνδέει την ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ με τη ΜΕΣΣΗΝΗ.
Η περιοχή μας είναι ένας όμορφος και έφορος τόπος έχει 
το καλύτερο λάδι βιολογικής καλλιέργειας για το οποίο 
έχει βραβευτεί από το Πανεπιστήμιο Αθηνών, αλλά και 
βιολογική κτηνοτροφία.
Επιτέλους να σταματήσει η ταλαιπωρία μας και η 
αγανάκτησή μας, να σταματήσει η αδιαφορία της Πολιτείας 
για την ύπαιθρο. Ευχαριστούμε εκ των προτέρων και 
αναμένουμε τις ενέργειες σας.

 Για το Διοικητικό Συμβούλιο
  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
  ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΥΦΤΑΚΗΣ  ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Με τέτοια όπλα, με πολύ θάρρος, στρατηγική 
ευφυία και ηρωισμό οι πρόγονοί μας 
αντιμετώπιζαν τον εχθρό στις μάχες.


